3/7%
О А Р Ч  ц м я

fb  А . а ! с ^ - * А ч ^

2 1 г % ^

%  t> h' i~t ̂ о А и ^ ~

А П  ' У  t s  7 , %  А  у % / ' |' 3  ^

M U H i i a f K T o n  ю с ти ц и и  ю с с и й т к о й  ф гд г.м и и и  i

З А Р Е Г И С Т Р И Р О В АН О  I
Регистрационный ,Mu3 4482.Z-,

A  m .  ь * - А - ы -
/ 7  М И W T lC T E P C T B O  З Д Р А В О Ь * - р т « г е № Н с Я

Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И
■ (Минздрав России)

ОТ "2Jf '/t0c£MiSW5*-
■ w -w w H i q —-A-  -------

jC ((//r,(<&.*! '/.(rC,
П Р И К А З

О б утверж ден и и
П о р я д к а  о р ган и зац и и  и о су щ еств л ен и я  п р о ф и л ак ти к и

н еи н ф екц и о н н ы х  заб о лев ан и й  и п ровед ен и я  м ер о п р и яти й
по ф о р м и р о ван и ю  здорового образа  ж изн и  в  м ед иц и нски х  о р ган и зац и я х

В соответствии с частью 4 статьи 30 Ф едерального закона от 21 ноября 2011 г.
№  323-Ф З «О б основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»
(Собрание законодательства Российской Ф едерации, 2011, Ха 48, ст. 6724; 2012, №  26,
ст. 3442, 3446; 2013, №  27, ст. 3459, 3477; №  30, ст. 4038; №  39, ст. 4883; №  48,
ст. 6165; №  52, ст. 6951; 2014, Ха 23, ст. 2930; Ха 30, ст. 4106, 4244, 4247, 4257; Ха 43,
ст. 5798; Ха 49, ст. 6927, 6928; 2015, Ха 1, ст. 72, 85; Ха 10, ст. 1403, 1425; Ха 14,
ст. 2018; Ха 27, ст. 3951; Ха 29, ст. 4 3 3 9 ,4 3 5 6 ,4 3 5 9 ,4 3 9 7 ) п р и к а з ы в а ю :

1. У твердить Порядок организации и осущ ествления профилактики
неинф екционных заболеваний и проведения мероприятий по формированию
здорового образа жизни в медицинских организациях согласно приложению.

2. И склю чить:
прилож ения Ха 1, 5, 9 из приказа М инистерства здравоохранения и

социального развития Российской Ф едерации от 19 августа 2009 г. Ха 597н
«Об организации деятельности центров здоровья по формированию  здорового образа
жизни у граж дан Российской Ф едерации, вклю чая сокращ ение потребления алкоголя
и табака» (зарегистрирован М инистерством юстиции Российской Федерации
25 сентября 2009 г., регистрационный Ха 14871), с изменениямй, внесенными
приказами М инистерства здравоохранения и социального развития Российской
Ф едерации от  8 июня 2010 г. Ха 430н (зарегистрирован М инистерством юстиции
Российской Федерации 7 июля 2010 г., регистрационный Ха 17754),
от 19 апреля 2011 г. Ха 328н (зарегистрирован М инистерством юстиции Российской
Ф едерации 4 мая 2011 г., регистрационный Ха 20656), от 26 сентября 2011 г. Ха 1074н
(зарегистрирован М инистерством юстиции Российской Федерации 17 ноября 2011 г.,
регистрационны й Ха 22330);

прилож ения Ха 7, 24 -27  из П олож ения об организации оказания первичной
медико-санитарной помощи взрослому населению , утверж денного приказом

s
X(DXffl
c lx
aоmffla,
n

*

5 u

s - s
* 5
e

s
Xa>
*  о
§ <i>
a  о и
С  §  ,s

x  ss  W J5 о

£ *
Я
«  s a

3

1

Й1

о о X sr
Si В sм в g

я <ин ffl qq ffl

(N

s >я :
s о ; =r « :
^  a  :cl «<D Я ■
S  Й j
© £  i '  !
>s S  ,

§ §  iО  ~  I
)S S  ;
s С :O Q I
О  гй ;
0  _, ;p., s  1

«  £  !

1  s . ■
ffl u  V
я  s  c
S. s  r^  X r

u ;
X X >!ffl ctJ 1
5 05 :5 о i Я  о ,
X  Si
о p.

о 1
s s

§ ®
X n ' о  '~~-
X ж
03 5  I
CL £  J
g £
§  jgj С
ffl i
CL . ;

<N ;
й C* r ffl о  1 H (N f u
8- S
Й 2
S  l°  '
s  ^
2  S i

■ u w : ^  Я: u~> о
i — $: о  s
i l -
| 2 §1 s л
Г f 'l  g-
: н <u
i o e
! §  *
1 §  §
i Я У

ffl
О
Я
CL
Оffl
*

U

s :
зз

Э-о
я
я
s

0

' Ч
ас

ть

2
ст

ат
ьи

30

Ф
ед

ер
ал

ьн
ог

о
за

ко
на

от

21
но

яб
ря

20

11

г,
№

32
3-

Ф
З

«О
б

ос
но

ва
х

ох
ра

ны

зд
ор

ов
ья

гр

аж
да

н
в

Ро
сс

ий
ск

ой

Ф
ед

ер
ац

ии
»

(С
об

ра
ни

е
за

ко
но

да
те

ль
ст

ва

Ро
сс

ий
ск

ой

Ф
ед

ер
ац

ии
,

20
11

,
№

48
,

ст
.

67
24

;
20

13
,

№
48

,
ст

.
61

65
)

(д
ал

ее

-
Ф

ед
ер

ал
ьн

ый

за
ко

н
от

21

но
яб

ря

20
11

г.

№
32

3-
Ф

З)
.

- Ч
ас

ть

3
ст

ат
ьи

30

Ф
ед

ер
ал

ьн
ог

о
за

ко
на

от

21

но
яб

ря

20
11

г.

№
32

3-
Ф

З.

i  я  2 S s а  ^  о  ш i: о

т; s- s- g- 1 'I
* 1 1  = £ s

~ s s  I  « iЧ  О  !S

i l l
| » S

Щ ?  s i
| = л Ч

CL S  ®  2  =  ЕГp* ю С л К c c<
f  5 1 1 1 8 !

4> ffl
S 3  *=*
о 2 *  =« ffl -e* л
О  ю  О  L
S  ffl Q . a .CL Ж t? П

■*v

4 i^

s.
о  с

1 S  я  ьЯ *  ю
| <D и  V

Я S &
Г а « 'Оо « с
! е  g  g- о

1 & В ?  &■о g я
3  рй  5  и ^Я О О gК Я Я Sй w ^  п,■ 0Q <Я *-**

2- s  S
: 5  §

Ч ё  U 3"й 2 S 2У X X gs  s  о 2
a  *=: ш
о  <ио ef

: S X  а «* ?  С £о м о 5
'  ?  с  •— 3

1 1 * °  1

п  1

с? оS иР оЯ ят
?:

А
iD- >>«Л яUi юCJ яX щCU

ссо

яЯ
о. <и
с
2

Sсиоса
■в- -в*

ЯЯ
«

я <L>* я<D ио. Ясио т
2

о с
с н
>яя CQ
н<Л >£я яси кс ево юс. о(U е;
2 ою

*

«
sX <u
m
F о 1)
В

gl о
<и s
s  s  X я
U zf
X $— Гп

о
П
>sяH№я

m

x
3 x
X о
s
* a>

0  5  X sя яц> 1)
x 4

°  X

J - i
c  &

gКaо
С

Я со X Оя &
* Sсз я
§  «

а  «я сов  g
сю

СО
Я X п Я
*

S4 лС соо «з о, о.
<L> VO
2 О

8 О
СО
о  о. о
С(

X я
X »<и Я
E f «Jэ  &
5 х
Я ®
Р S

.01
я <

Л 0 -го

§■ и
*  |  S . 2
i f  9  « о
Я "  S N
X £  ©

£  8 - 0

1 g j ca  5  s
о E о. S  Q
x  S  о s  £
« J
X О
I sя  X я я
n  Оц aj с
2

iа
I

" 4 |

X
2
4осс.

X
ч
4
я
я
5

я
55 §  X S
я  -В*о» о
3  о .
я е
Я 5=
й °  о  а
н «
о- £я  я
4  Я
Я ЯЯ е*Р «Г

и  *

я
юя
w
Я
я

К
ол

ич
ес

тв
о,

 ш
т.

не
ме

не
е

1

не
ме

не
е

1

не
ме

не
е

1

не
ме

не
е

1

не
ме

не
е

1

не
ме

не
е

1

<и
О
X
о
2
<L>
X не

ме
не

е
1

не
ме

не
е

1

не
ме

не
е

1

не
ме

не
е

1
по

чи
сл

у
ра

бо
чи

х
м

ес
т

не
ме

не
е

1

не
ме

не
е

1
не

ме
не

е
1

не
ме

не
е

1
не

ме
не

е
1

О
1)
X
0>
2
<и
X

-

V
я
<и
2
о
X не

ме
не

е
I

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие

Т
он

ом
ет

р
Э

кс
пр

ес
с-

ан
ал

из
ат

ор

дл
я

оп
ре

де
ле

ни
я

об
щ

ег
о

хо
ле

ст
ер

ин
а

в
кр

ов
и

Э
кс

пр
ес

с-
ан

ал
из

ат
ор

дл

я
оп

ре
де

ле
ни

я
гл

ю
ко

зы

в
кр

ов
и

А
на

ли
за

то
р

ок
ис

и
уг

ле
ро

да

вы
ды

ха
ем

ог
о

во
зд

ух
а

с
оп

ре
де

ле
ни

ем

ка
рб

ок
си

ге
м

ог
ло

би
на

(с

м
ок

ел
ай

зе
р)

То
но

м
ет

р
по

рт
ат

ив
ны

й
дл

я
из

м
ер

ен
ия

вн

ут
ри

гл
аз

но
го

да

вл
ен

ия
С

пи
ро

ме
тр

(п

ор
та

ти
вн

ы
й

с
од

но
ра

зо
вы

м
и

м
ун

дш
ту

ка
м

и)
В

ес
ы

Ро
ст

ом
ер

С
ек

ун
до

м
ер

К
ом

пл
ек

т
об

ор
уд

ов
ан

ия

дл
я

на
гл

яд
но

й
пр

оп
аг

ан
ды

зд

ор
ов

ог
о

об
ра

за

ж
из

ни
j К

ом
пл

ек
т

на
гл

яд
ны

х
по

со
би

й
П

ер
со

на
ль

ны
й

ко
м

пь
ю

те
р

П
ри

нт
ер

ил

и
м

но
го

ф
ун

кц
ио

на
ль

но
е

ус
тр

ой
ст

во
:

пр
ин

те
р

-
ко

пи
ро

ва
ль

ны
й

ап
па

ра
т

- с
ка

не
р

С
ан

ти
м

ет
ро

ва
я

ле
нт

а
К

уш
ет

ка
1 С

то
л

пи
сь

м
ен

ны
й

С
ту

ль
я

\ Ш
ка

ф
дл

я
до

ку
м

ен
то

в
| В

еш
ал

ка

дл
я

од
еж

ды
1 П

ро
це

ду
рн

ы
й

ст
ол

ик
1 Б

ак
те

ри
ци

дн
ая

ла

мп
а

пе
ре

но
сн

ая

«2}
^  С - (N СП -cf «П 40 Г-* оо о< О -■ (N СП ' Т 10

Г—Ч
00 04 о(N (N

ТЧ"\

й 2=
£  яX д-<и 3
X -

§ “
1  *
« § X *
£?* я
С  г>

а  а<U Ю
2 о

Я
X
2

' Q* О
>чЬй§соО.
О

С

-©- W
1  £X Я
w й X ч<и
X  C Q*: о
s  Си
£  с  2
Я  К  5
Ч )*г* 5
s  я  Й0* Д -
a s  А
с  й  2

с  g*
ю  2сО тггсо

X ЯX £  <L> 3
^  о
S *Р- С Й оЕ  со г  я>•* О,
w 5со _,ч- та
§  ея S
S
1 р
Ё £U- h-
О 5
X

оа

о
С .

-  Ч
^ X
S a * =
5 fc

S ' п S 5-  0
<U о
1  =
£  «
2  °  Е X я о
й яX д
2 я

5 5
Й я
S >■“О О
* я
« я а. ».о

я
я
яя
я

ро

#

«
л
AОП.
О
«=См
05
С.
нS
о

* £
£ °  5 =
S. й
с  а>г*КCU=5

S
S
яг

я
S05U
а.
о

й § |  g
g  5 |  §
* § 1 9* г  о §о  g  a s
Э -е -1  й
о. s  a  fe.
с  & £ °
a3 о s<
Я « В Sи s „  и
а  я ?  о

» S I  I
§ О I IЙ U f t  2
"  «  С  ч

£ 3 g J
 ̂ О ^« 8 3 в

«
Вк х
ё  ё  Я 5
о  °X G. м В< мV. л  G 03Й м3  S  S

£  £ «  ^  s  г  *
t  f t *  S
3 о § и

о  Q
а  ч gЛ >•, О Я
2
& э  s  Л
з  & a  a
|  с  й £ •Щ х  О ;
2  О

§ о
& э  §2 |Л  А »
о 1=Г © ;
Й Я §- i

“V .

Ч -

0

* v
v

to

a. g
c  &

к

iaо

о с
*  X
£ 2 w 5S X
В4 лС cn
О  со о, a  о ю 2 о

0  w о

* 1 I
а § |  S а  £
* о Ss  а 1"
£ с  2 га Я 5

>>
2 5
°  5X 3*х а
V  я
ч  Я
%  *
& § ш иН s

<§

X ^  X , •
с- m =*£. S. g.2
X 5  u °
5  га iff
з Е в и

* & s  V
Я  (?

s  )SS v
0  x
О  СО
Си со

с  ч
Ою

о
О , X
2 си

СО -0
со

X н * '
2  & £  (>си £  х
0  я "
£ 2
* 2
1 s5  соя  «X s
Ч си(1) с2

О ?

а, ^

%1

с
*

Си

I

'V

5 о. о 5
Р * 5 = *С  к  щ _  и
3 i  ="! г.
S S g.1 о
г S . f !  sW х £ =J $ >, о £. s * о 2 ч Й
S “ & г *
* I  - £ IX ^ с О
а. |  5 9 с
s ё 5 И
з g I Й 1

SS с  § сТ гч Ц m

Я
S . S
- § 5 9

S 'S Но и °

{2 8 *

кXо
*
о
«=;яа

С

с 03
*§ *
I  £я X
й" ^С  го О гоО Гоа. а, «и ю
2 о

о

X
XXоX
Я X о

*©-• к
- S o

1 1  5 а
m 2 о S а  п
с  2

w  я  я
^ >Х х
s  я  58

- z u  5 га *5f  х  с  8. § §■
с S |

I IЯ ^

>,
2 5 о 5 х я
X 2
«=( 5
S . I
е  sг  Го

я %
г- Я * ^
^  s- S - -у  ^  D о
О? ”  3  042  га о

И Йх  i t  х '̂1
S  и ,2  IU V *Ао. 5  х0 X 0CJ
3 S  SXX 5
О  2
я  2я  го Я X
£  s  ef си о  с
2

°  (v
* 3О  О4,

но

$

S l l  e
R  4  I CO

•O § b  ^
III *
N x P
I -  I  [Л

° S.3
5 >8 j.
2 ^

e «
1 i f  s
its I
M s  i
6 1®  I
s  I  e 5
I  s «  5
d  8 ?  S.
S о g  «.g o -*

i s
g*-W CN П.Г"СГ vo

ё

O '
X

~  iя  G © -
A idCN О
ГО CO

a i f

Н-

се о
с со

яX
<D
S  й

«
я
н

я
яго
яга цД

Н №
g

*
и  ао  *
э S

О,С
о

Л
9

00 о  2
D,
а>

а ,
ю

О о 2 о

о
Я

я  'В*
х 5

к
я

оU
о

Xо
£

£  S
^  Xл  л

5
сс(1)

сооСч
о со Яя * СОо очп
Я Я я р« со
CL 2 Ё с £С о- я я я

О с;
^  я* -в-

>яяя
ясоюо3 о

Й £Х 03аз о,я
I е

<иц 2
С ою CL,о

Ясо

1
Н

ас
то

ящ
ие

ре

ко
ме

нд
уе

мы
е

ш
та

тн
ые

но

рм
ат

ив
ы

не
ра

сп
ро

ст
ра

ня
ю

тс
я

на
ме

ди
ци

нс
ки

е
ор

га
ни

за
ци

и
ча

ст
но

й
си

ст
ем

ы
зд

ра
во

ох
ра

не
ни

я.